双鸭山市人民政府关于印发

《双鸭山市中央生态环境保护督察反馈

侵蚀沟治理问题整改验收工作方案》的通知

有关县（区）人民政府，市水务局：

现将《双鸭山市中央生态环境保护督察侵蚀沟治理问题整改验收工作方案》印发给你们，请认真抓好落实。

　　　　　　　　　　　　　         双鸭山市人民政府
　　　　　　　　　　　　　      　　   2024年6月19日
双鸭山市中央生态环境保护督察

侵蚀沟治理问题整改验收工作方案

按照《黑龙江省水利厅关于印发〈黑龙江省水利厅中央生态环境保护督察反馈侵蚀沟治理问题整改验收工作方案〉的通知》（黑水发〔2024〕32号）要求，为切实做好第二轮中央生态环境保护督察反馈侵蚀沟治理问题整改验收工作，依据《黑龙江省贯彻落实第二轮中央生态环境保护督察报告整改方案》（以下简称《整改方案》）、《黑龙江省水利厅中央生态环境保护督察反馈侵蚀沟治理问题整改验收工作方案》《双鸭山市贯彻落实第二轮中央生态环境保护督察报告整改方案》等有关要求，结合工作实际，制定本方案。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平生态文明思想、习近平总书记关于加强黑土地保护重要指示批示精神，全面落实省委省政府决策部署，聚焦中央生态环境保护督察反馈侵蚀沟治理问题整改（《整改方案》问题八），坚持问题导向、目标导向、结果导向，落实整改要求，压实整改责任，从严从实抓好中央生态环境保护督察反馈的481条侵蚀沟治理问题整改验收工作，切实保护黑土地，为保障国家粮食安全持续提供有力支撑。

二、工作原则
（一）严密组织，形成合力。市水务局作为市级核查复验单位，组织开展侵蚀沟治理问题整改复验工作。相关县（区）党委政府作为整改责任主体自查自验，配合市级完成核查复验任务。

（二）规范程序，确保质量。认真执行《黑龙江省中央生态环境保护督察整改任务验收销号办法（试行）》等有关规定，严格按照程序开展验收工作，高质量完成中央生态环境保护督察整改任务。

（三）压实责任，严格标准。严格执行《中共黑龙江省委 黑龙江省人民政府关于坚决防范和严肃整治工作中弄虚作假问题的意见》等规定，严格遵守本工作方案，实行“谁验收、谁签字、谁负责”的原则，严格把好验收关，对徇私舞弊、弄虚作假的，依规依纪依法对相关人员追责问责。

三、验收任务

整改问题：侵蚀沟会直接导致黑土地数量减少、土层变薄。2018年《东北黑土区侵蚀沟治理专项规划（2016—2030年）》要求，黑龙江2020年年底前完成1.29万条侵蚀沟治理任务。督察发现，黑龙江省一些地方和部门并未真正重视侵蚀沟治理，仅实施了有国家资金支持的部分项目，截至2020年年底仅完成1161条侵蚀沟治理，治理工作严重滞后。

整改目标：完成双鸭山市2018年—2023年实施的481条侵蚀沟治理整改任务，同步推进“十四五”规划任务实施。
四、整改措施
（一）加强组织领导。按照《双鸭山市侵蚀沟治理专项行动方案》内的任务分工，侵蚀沟治理领导和工作推进小组负责中央环保督察整改侵蚀沟治理任务的推进落实和督导，严格落实综合协调、督导检查、监督问责等工作推进机制，强化监督指导职责，统筹推进问题整改落实。各相关县（区）政府主要负责人是本行政区侵蚀沟治理工作的包保责任人，要做好工作推进全过程的组织协调工作，及时掌握重点工作动态，协调解决推进过程中存在的困难和问题，确保速度、质量“双过关”。
（二）强化责任落实。各相关县（区）政府要落实主体责任，强化整改任务落实和整改效果核查，加强任务统筹、实施统筹和资金联筹，集中力量开展侵蚀沟治理专项行动。建立各相关县（区）整改任务清单，实行台账管理、销号落实，确保2024年8月底前全部完成整改任务。

（三）提高推进力度。开展市级督导检查和技术培训、指导服务，加强整改治理任务质量、进度、验收和建后管护全过程管理，督促有关县（区）提高对黑土区侵蚀沟治理重要性认识。各县（区）要每周向市水务局报送工作进度，市级每半月通报全市验收工作进展情况。

（四）加强考核问责。把侵蚀沟治理完成情况纳入全市水土保持目标考核，对整改工作中责任落实不力、进度缓慢、敷衍整改、表面整改、虚假整改等问题，按程序开展督导问责，依规依纪依法追究有关责任人责任。

五、验收依据、内容及标准

（一）验收依据。《黑龙江省贯彻落实第二轮中央生态环境保护督察报告整改方案》、《黑龙江省中央生态环境保护督察整改任务验收销号办法（试行）》、《关于规范第二轮中央生态环境保护督察问题整改验收销号档案材料工作的函》、《黑龙江省侵蚀沟治理专项行动方案》、《黑龙江省水利厅关于印发〈黑龙江省水利厅中央生态环境保护督察反馈侵蚀沟治理问题整改验收工作方案〉的通知》。
（二）验收内容。中央环保督察反馈侵蚀沟治理任务目标是否全部完成，已治理侵蚀沟数量不少于中央环保督察整改任务数量；是否按照已批复的实施方案落实治理措施，完成工程竣工验收和移交管护。

（三）验收标准。县（区）政府已治理侵蚀沟数量是否不少于中央环保督察问题整改台账数量。工程建设是否完成竣工验收，是否具有竣工验收鉴定书、移交管护等相关佐证材料。

六、验收方式与程序
（一）验收方式。县（区）逐沟现场自验，市级逐沟核查复验，对县（区）治理工程全覆盖验收。

（二）验收程序

1.县（区）自查自验（2024年7月20日前）。按照省水利厅坚持分期、分批验收的工作原则，相关县（区）按照验收依据和实施方案，在侵蚀沟治理工程全面完成竣工验收的基础上，对整改的问题逐一验收，形成自查自验报告向市水务局提出核验申请，其中：2022年及以前治理侵蚀沟要于6月25日前完成自验，2023年治理侵蚀沟要于7月20日前完成自验（各地核验时间安排见附件1）。在完成辖区内全部整改任务核验后，经县（区）党政主要领导“双签字”，报送市水务局，并提交佐证材料（附件2）。验收应内业和外业相结合，外业自验通过后，要利用“侵蚀沟核查APP”逐沟拍摄治理措施现场图片并上传，上传图片要有坐标点位、拍摄时间，沟图对应，做到一沟一套图片。

2.市级核查复验（2024年8月20日前）。由市水务局对已完成自查自验的县（区）进行核查复验，以工程为单元，整改完成一批验收一批。复验通过后，按照《黑龙江省中央生态环境保护督察整改任务验收销号办法（试行）》规定的程序、时限和要求报市政府审议并公示。

附件：1.双鸭山市中央环保督察反馈侵蚀沟治理问题整改

验收工作计划表；
2.验收佐证材料模板。

附件1
双鸭山市中央环保督察反馈侵蚀沟治理问题整改验收工作计划表

	序号
	项目名称
	县（区）、部门
	本批次验收条数
	提交自验材料
	市级核验

	2022年及以前治理侵蚀沟（7月15日前完成）

	1
	国家农业综合开发东北黑土区黑龙江省双鸭山市宝山区侵蚀沟综合治理工程（2018年）
	市水务局
	12
	6月25日
	6月25日

	2
	双鸭山市省级补助资金项目侵蚀沟治理工程实施方案（2022年度）
	市水务局
	19
	6月25日
	6月25日

	3
	2022年度双鸭山市岭东区长胜乡黑土区侵蚀沟专项治理工程
	岭东区
	24
	6月25日
	6月26日—27日

	4
	双鸭山市四方台区第二批一般债券资金项目侵蚀沟治理工程（2022年度）
	四方台区
	15
	6月25日
	6月28日

	5
	双鸭山市宝山区一般债券资金项目侵蚀沟治理工程
	宝山区
	10
	6月25日
	6月29日

	6
	宝清县黑土地保护粮食主产区侵蚀沟综合治理工程（2021年度）
	宝清县
	61
	6月25日
	6月30日—7月12日

	7
	宝清县2021年黑土区侵蚀沟专项治理工程
	宝清县
	27
	6月25日
	6月30日—7月12日

	8
	宝清县2022年省级补助资金侵蚀沟专项治理工程
	宝清县
	15
	6月25日
	6月30日—7月12日

	9
	宝清县黑土地保护粮食主产区侵蚀沟综合治理工程（2022年度）
	宝清县
	64
	6月25日
	6月30日—7月12日

	10
	2022年中央水利发展资金宝清县水土流失治理工程
	宝清县
	10
	6月25日
	6月30日—7月12日

	11
	饶河县省级补助资金项目侵蚀沟治理工程
	饶河县
	16
	6月25日
	7月13日—15日

	2023年治理侵蚀沟（8月20日前完成）

	12
	双鸭山市尖山区2023年黑土地侵蚀沟治理工程（一期）
	尖山区
	16
	7月20日
	7月21日—22日

	13
	双鸭山市尖山区2023年黑土地侵蚀沟治理工程（二期）
	尖山区
	7
	7月20日
	7月23日

	14
	双鸭山市四方台区侵蚀沟治理工程（2023年度）
	四方台区
	24
	7月20日
	7月24日—25日

	15
	双鸭山市宝山区2023年黑土地侵蚀沟治理工程
	宝山区
	5
	7月20日
	7月26日

	16
	宝清县2023年省级补助资金侵蚀沟治理工程
	宝清县
	45
	7月20日
	7月27日—8月3日

	17
	宝清县2023年省级补助资金侵蚀沟治理工程
	宝清县
	23
	7月20日
	7月27日—8月3日

	18
	饶河县2023年侵蚀沟治理工程
	饶河县
	88
	7月20日
	8月4日—15日

	合计
	—
	481
	—
	—

附件2
验收佐证材料模板

（供参考）

**县（区）第二轮中央生态环境

保护督察第八项问题整改验收

佐证材料

年   月   日

**县（区）佐证材料卷

1.**县（区）关于中央生态环境保护督察问题八整改自查自

验的报告                                 （页码）

2.第二轮中央生态环境保护督察反馈侵蚀沟治理问题整改

明细表（逐沟台账）                       （页码）

3.每条沟治理现场图片（带坐标点位、拍摄时间，沟图对应、

一沟一套图片）                           （页码）

4.**县（区）侵蚀沟治理实施方案及项目批复   （页码）

5.**县（区）侵蚀沟治理工程验收鉴定书、移交管护佐证材

料                                       （页码）

**县（区）关于中央生态环境

保护督察问题八整改自查自验的报告

（模板）

市政府：
我县（区）已完成《黑龙江省贯彻落实第二轮中央生态环境保护督察报告整改方案》中《黑龙江省第二轮中央生态环境保护督察报告整改措施清单》第八项问题整改，落实了整改措施，进行了自查自验，实现了整改目标，通过了集体审议，特申请该项整改任务验收销号。

一、整改任务

主要包括：按照《黑龙江省第二轮中央生态环境保护督察报告整改措施清单》列出问题、完成时限、整改目标、整改措施等。

二、整改主要工作及成效

（一）主要措施和成效：整改的组织领导、制度机制健全完善、推进落实、整改措施完成、整改目标实现、取得成效等情况。

（二）自查自验总体情况：自查自验的组织领导、采取的主要措施、对工程现场逐沟自查自验等情况。

我县（区）严格按照督察整改方案要求，落实了整改措施，实现了整改目标，完成了整改任务。

三、下步工作安排

主要包括：通过验收销号后，按照既定制度机制、工作方案、实施方案等需要继续推进、保持整改成效的工作安排。

附件：1.第二轮中央生态环境保护督察反馈侵蚀沟治理问题

整改明细表（逐沟台账）

2.逐沟治理现场图片

县（区）党政主要领导
签字、党委政府盖章
年 月 日

附件1

第二轮中央生态环境保护督察反馈

侵蚀沟治理问题整改明细表（逐沟台账）

填表单位：

填表日期：****年**月**日
	序号
	项目县（区）
	治理实施年度
	县（区）级序号
	沟道编号
	所在乡镇
	沟道基本信息
	主要治理措施配置（打√）
	竣工验收
	整改责任人
	整改时限
	完成情况

	沟头坐标
	沟长
	跌水
	谷坊
	连续式柳编跌水
	护坡
	削坡
	沟头防护
	侵蚀沟防护林
	秸秆（土方）回填（农垦）

	东经
	北纬
	m

	（**.**）
	（**.**）

	1
	**县小计

	**县

	1

	2

	3

附件2

逐沟治理现场图片

逐沟治理现场图片（带坐标点位、拍摄时间，沟图对应、一沟一套图片）。比如：某条沟有4个谷坊、2个沟头、3个跌水等治理措施，每项治理措施至少要有一张清晰图片，共计9张图片（4个谷坊图片、2个沟头图片、3个跌水图片）；现场照片拍摄时间不能早于2024年4月15日。

照片示例（彩印）

[image: image1.png]27 27°C RRALER BE66%
127.3754771

465571009 e
BRENEEREEERTEME
W BEE—REASHEESKE e
2023-07-0414:30:53 3
EREG23/23 -

IFWW.«!"

ﬂﬁ

=

w

	　抄送：市委办公室，市纪委办公室，双鸭山军分区。

　　　  市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院。

	双鸭山市人民政府                    2024年6月19日印发

双政发〔2024〕7号